lei que disponham sobre matéria orçamentária, e a que autorize a abertura de 

créditos ou conceda auxílios, prêmios e subvenções. 

A proposta em análise, oriunda de projeto de iniciativa do 

Executivo Municipal, objetiva a abertura de créditos adicionais suplementares, 

por excesso de arrecadação, no valor de R$ 7.850.000,43 (sete milhões, 

oitocentos e cinquenta mil e quarenta e três centavos), para su 

dotações no orçamento vigente, conforme consta da Justificativa acostara ao 

mesmo, fls. 05, com indicação clara da destinação das demandas que serão 

supridas com os recursos obtidos por meio de excesso de .arrecadação,